
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД №5 «МЕЧТА» 

(МАДОУ г.Нижневартовска ДС №5 «Мечта») 
 

628616, Российская Федерация, Тюменская область, 

Ханты-Мансийский автономный округ,                                                                        

г. Нижневартовск, ул. Интернациональная, 3а                                                         

 Тел.: 8(3466)42-44-54 

Факс: 8(3466)42-55-99 

Электронная почта: madou5nv@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

От 19.09.2022г. № 325 

 

Об организации работы  

детско-родительских клубов  

в 2022-2023. уч.год. 

 

Во исполнение пункта  29 ч. 1, п. 7 ч. 2 ст. 34 Федерального закона "Об 

образовании в Российской Федерации", Федерального закона от 24.06.1999 № 

120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» в целях оптимизации детско-родительских отношений 

,приобщения детей к ценностям здорового образа жизни  в соответствии с 

годовым планом работы МАДОУ г.Нижневартовска ДС № 5 «Мечта»» на 2022-

2023 уч.г. 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Назначить ответственными за работу детско-родительских клубов: 

 

Группа 

№ 

Название  клуба Ответственные 

1 «Я люблю детский сад » Лесная А.В 

Калимуллина Г.А 

2  «Растем и развиваемся» Калимуллина Г.А 

Берегич Э.М 

3 «Мы шахматисты» Матвиёнок А.И. 

4 «Я – родитель» Цыпышева С.А. 

Пендерева О.В. 

5 «Семейный очаг» Борш А.Г 

Молодых М.В. 

6 «Наши дети» Бушуева М.Б. 

Исрафилова О.В. 

 

 

 

 

http://resource.e-mcfr.ru/scion/citation/pit/MCFR10049750%2330960/MCFRLINK?cfu=default&cpid=edu
http://resource.e-mcfr.ru/scion/citation/pit/MCFR10049750%231055/MCFRLINK?cfu=default&cpid=edu


2. Утвердить программу, план работы детско-родительских клубов: 

3. Ответственным за работу детско-родительского клуба, после каждого 

мероприятия, размещать статью и фотоотчет на личном сайте педагога. По 

итогам работы клуба за год-статью и фотоотчет на сайте образовательной 

организацию. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на и.о. старшего воспитателя 

Симон Н.В.                          

 

 

 

 

 Заведующий                                            Е.В.Радзевика 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
С приказом от 19.09.2022г. № 325 ознакомлены и согласны:  

 
№ п\п Ф.И.О. должность Роспись 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Перспективный план работы детско – родительского клуба                                              

 «Я - Родитель»  

Группа №3 

Воспитатели: Пендерева О.В., Цыпышева С.А. 

Цель клуба – повышение компетентности родителей в вопросах детской психологии и 

педагогики и гармонизация детско-родительских взаимоотношений. 

Встречи детско–родительского клуба «Я - Родитель» проводятся раз в квартал, 

продолжительностью 1-1,5 часа. 

Программа работы клуба реализуется через следующие формы работы с родителями: 

 «Круглый стол»; 

 решение проблемных ситуаций; 

 детско-родительская гостиная; 

 встречи со специалистами; 

 дискуссионные встречи; 

 интеллектуальная игра и др. 

 Тематика заседаний клуба   

  

Месяц Тема Программное содержание Форма 

организации 

Ноябрь Лекция-беседа 

«Влияние 

депривации 

родительских 

отношений на 

развитие ребенка 

и его здоровье» 

Дать родителям представление о понятии 

«депривация». 

Формировать у родителей понимание 

роли общения в развитии ребенка. 

 

Круглый стол 

Встреча со 

специалистами 

Февраль «Поиграй со 

мною мама!» 

Занятие с 

элементами 

игровой терапии 

Улучшить детско-родительские 

отношения 

Детско-

родительская 

гостиная 

Май Беседа с 

родителями 

«Компьютерные 

игры: польза или 

вред» 

Беседа с родителями «Компьютерные 

игры: польза или вред» 

Познакомить родителей с данной темой. 

Ответить на волнующие вопросы. 

 

Дискуссионная 

встреча 

Август Устный 

журнал«Этика 

семейных 

отношений» 

Привлечь внимание родителей к этике 

семейных отношений. Формировать у 

родителей понимания о правилах 

поведения в семье. 

Повышать педагогическую грамотность 

родителей в вопросах воспитания у детей 

понятий об этике и эстетике семейных 

отношений. 

 

Круглый стол 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

План работы детско-родительского клуба «Мы шахматисты» 

Группа № 7, Матвиенок А.И. 
 

Дата Мероприятие  Цель  

сентябрь 

Анкетирование родителей «Что Выявление компетентности и 

мы знаем о шахматах?» отношения родителей к  игре. 

Вечер с родителями Знакомство с Программой    

«Давайте знакомится» 

Детско – родительского клуба «Мы 

шахматисты»  (ее цель, 

 задач,  предполагаемые 

 результаты,  механизм 

 реализации, содержание)  

   

Оформление консультации для 

родителей: «Первоначальные элементы 

шахмат: шахматная доска, шахматные 

фигуры, их начальное положение» 

Обучение родителей игре в 

шахматы. 

Знакомство шахматной доской. Поля 

и их чередование. Горизонталь. 

Вертикаль. Диагональ, центр. 

Шахматные фигуры.  Черные и 

белые. 

Начальное положение.   

Первое заседание    клуба    «В 

шахматной стране» 

Знакомство родителей с  

правилами игры в шахматы. 

 

октябрь 

Оформление консультации для 

родителей: «Учимся играть в шахматы. 

Знакомство с фигурами». 
 

Обучение  родителей  игре в 

Шахматы. Знакомство с 

фигурами.    
 

    

Второе заседание    клуба    «В 

шахматной стране» 
Знакомство  родителей с 

правилами  игры  в  шахматы. 

Совместные игры с детьми.  

ноябрь 

Памятка «Полезные советы для 

родителей» 

Комплексное просвещение 

родителей актуальным вопросам   

при обучении детей игре в шахматы. 

  

Третье заседание клуба «В шахматной 

стране» 

Совместное обучение детей и 

родителей в шахматы. 

Турниры среди членов семьи. 

декабрь 

Дни открытых дверей: 

«Посмотрите, как мы играем в 

шахматы». 

Ознакомление с результатами 

деятельности группы по 

шахматному образованию за 

первое полугодие. 

Четверное заседание клуба     

«В шахматной стране» 

Совместное обучение детей и 

родителей игре в шахматы.  



Турниры среди членов семьи. 

  

Янва рь 

Оформление консультации для 

родителей: «Играем вместе  с ребенком 

в шахматы» 

Повышение уровня компетентности 

родителей в вопросах обучения 

детей игре в шахматы 

 

 

 

 

Пятое заседание клуба     

«В шахматной стране» 
Совместное обучение детей и  

родителей в шахматы.  

Турниры  среди семей  

воспитанников.     

февраль 

Мастер-класс 

«В гости к шахматным фигурам». 

Знакомство педагогических 

работников ДОУ со   спецификой 

проведения  занятий 

 

 

 

Шестое заседание клуба     

«В шахматной стране» 
Организация и проведение 

шахматного турнира среди 

воспитанников и родителей ДОУ 

 

 

 

март 

Выставка рисунков  «Шахматное 

творчество» ( совместные работы детей 

и родителей) 

Анализ формирования 

представлений  о шахматных 

фигурах и  игре в шахматы 

 

 

 

 

 

Седьмое заседание клуба     

«В шахматной стране» 

Проведение турниров среди 

участников клуба 

 

 

       

апрель 

Памятка 

«Полезные советы для 

родителей» 
Индивидуальное просвещение 

Родителей по актуальным вопросам 

при обучении игре в шахматы. 

 

 

 

 

     

Восьмое заседание клуба (круглый 

стол) «В шахматной стране» 

Трансляция семейного опыта  

«обучение игре в шахматы в нашей 

семье» 

 

 

 

 

      

май 

Праздник 

«В стране Шахматной 

королевы» 

Активизация совместной 

деятельности детей с родителями. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Планирование работы родьского клуба «Вселенная детства» на период сентябрь-декабрь 

2018годаЮнусова.Н.Г 

№зас

едани

я 

дата проведения Цели и задачи Организация 

заседания 

Итоговое 

мероприятие 

1 Сентябрь  

Открытие 

родительского 

клуба «Наши 

дети»: «День 

семейного 

общения» с 

чаепитием 

1. Выяснить у родителей 

их пожелания и запросы 

по работе родительского 

клуба. 

Формирование интереса 

к жизни группы, 

приобщение к 

общественным 

праздникам. Создание 

благоприятных 

дружеских 

взаимоотношений 

между всеми членами 

Клуба. 

Предложить анкеты с 

целью выявления 

запросов родителей 

по организации 

работы Клуба  

Сбор фотоматериалов 

о семейном 

воспитании, помощь 

в подборке материала 

для родительской 

газеты со статьями о 

празднике «День 

семейного общения» 

Круглый стол. 

Анкеты для 

родителей. 

2 Октябрь  1. Улучшить детско-

родительские отношения 

 

«Поиграй со мною 

мама!» Занятие с 

элементами игровой 

терапии  

игры для мамы и 

ребенка 

фотовыставка 

3 Ноябрь 

Оформление 

родительской 

газеты на тему 

«Моя мама лучше 

всех» с 

фотографиями мам 

и интервью детей о 

маме. 

Формирование интереса 

к жизни группы, 

приобщение к 

общественным 

праздникам. 

круглый стол (беседа 

с родителями, 

наглядная 

информация) 

 

сбор  информации 

для родителей по 

данной теме 

4  Декабрь 

Поделки к новому 

году. 

 

1. улучшение детско-

родительских 

отношений 

2. изготовление поделки 

к новому году( 

новогодняя игрушка) 

практическое занятие Поделки(новогодняя 

игрушка) к новому 

году. выставка 

 



 

 

 

 

 

 

 

№ 

засед

ания 

Дата проведения Цели и задачи Организация 

заседания 

Итоговое 

мероприятие 

1 Январь 

Совместное 

физкультурное 

развлечение 

«Вместе с папой, 

вместе с мамой 

поиграть хочу!» 

Приглашение от 

детей и 

воспитателей на 

развлечение. 

Получить 

положительные 

эмоции, 

удовлетворение от 

совместного участия в 

развлечении, 

воспитывать 

сплочение, 

коммуникабельность. 

Рекомендации по 

спортивной одежде, 

разучиванию с 

детьми стихов, 

отработке 

упражнений с 

мячом. 

Развлечение, 

яблоки, 

наглядность, 

объявление, 

спортинвентарь, 

музыка, подарки 

папам. 

2 Февраль 

«Подарок папе»  

 

1. Улучшен

ие детско-

родительских 

отношений. 

 

Совместная поделка 

с мамами для папы к 

23 февраля. Мастер 

класс поделки к 23 

февраля. 

Мастер-класс 

3 Март 

Творческая 

мастерская 

1. Улучшен

ие детско-

родительских 

отношений. 

2. Развитие 

творческих 

способностей у 

детей 

Творческая 

мастерская 

«Очумелые ручки»  

Предложить 

родителям 

выполнить 

совместные поделки 

с детьми ко дню 8 

марта. 

Творческая 

мастерская 

4 Апрель 

Мы танцуем и 

поем, вместе 

весело живем 

1. Улучшен

ие детско-

родительских 

отношений 

2. Ознакомл

ение родителей с 

жизнью наших 

детей в детском 

саду. 

«Мы танцуем и 

поем, вместе весело 

живем» 

Ознакомительная 

презентация с 

жизнью детей в 

детском саду. 

Предложить 

родителям 

поучаствовать в 

некоторых  номерах 

музыкальных 

занятий. 

Презентация 

Развлечение 

5 Май 

Беседа с 

родителями 

«Компьютерные 

игры: польза или 

вред» 

 

1. Улучшен

ие детско-

родительских 

отношений 

2. Ознакомл

ение родителей с 

данной темой.  

Беседа с родителями 

«Компьютерные 

игры: польза или 

вред» 

Познакомить 

родителей с данной 

темой. 

Ответить на 

волнующие вопросы. 

Беседа за круглым 

столом 



План работы родительского клуба «Заботливые родители». 

Группа №2 

Шайхиева В.Т. 

Цель: создание единого образовательного и развивающего пространства «детский сад – 

семья» в решении задач речевого развития детей. 

Задачи:                                                                                                                                                                           

1. Формирование положительной установки родителей на готовность к правильным формам 

общения и взаимодействия со своим ребёнком.                                                                                                     

2.  Обучение родителей различным формам и методам общения, наблюдения за ребёнком.                                   

3.  Включение родителей в педагогический коррекционный процесс через обучение их 

коррекционным методам и приемам 

Месяц  Мероприятие Цель Участники 

сентябрь Встреча 1. Родительское 

собрание на тему: «Мы 

стали на год старше. Успехи 

и затруднения, выявленные 

в ходе педагогического 

наблюдения». 

Анкетирование родителей 

«Что я знаю о речевом 

развитии детей?» 

 

Создание родительского 

клуба «Заботливые 

родители» 

Ознакомление родителей с 

особенностями развития детей 5-6 лет, 

результатами педагогического 

наблюдения, выявленными 

«проблемными полями».  

 

Определения уровня знаний родителей 

по вопросам речевого развития детей, 

выявление запроса на оказание 

консультативной помощи. 

Совместное обозначение задач для 

совместного решения в учебном году, в 

том числе по речевому развитию. 

Моделирование форм и перспектив 

взаимодействия педагогов и родителей 

на новый учебный год.  Повышение 

педагогической культуры родителей. 

Родители, 

воспитатели, 

учитель-

логопед, 

Октябрь Заседание №1 в 

родительском клубе 

«Заботливые родители» 

Тема встречи: «Развитие 

мелкой моторики» 

 

 

 

 

 

 

 

Семинар практикум «Ум на 

кончиках  пальцев». 

 

 

 

 

 

 

 

Памятки «Упражнения для 

развития мелкой моторики 

детей 5-7 лет в домашних 

условиях». 

 

1. Раскрыть влияние мелкой моторики 

рук на развитие речи детей. 

2. Показать важность работы по 

развитию мелкой моторики рук. 

3. Заинтересовать проблемой. 

4. Научить родителей по-новому играть 

с детьми, применяя методы развития 

мелкой моторики рук, привить навыки 

игрового взаимодействия. 

Расширять и углублять представления 

родителей о важности развития и 

укрепления моторики у детей 

дошкольного возраста через 

пальчиковые игры, упражнения. 

Родители учатся выполнять задания 

вместе с детьми. 

 

Расширять знания родителей о 

способах речевого развития ребёнка в 

домашних условиях  

 

Ноябрь. Семинар-практикум 

«Лечебные свойства 

оригами» 

Расширять и углублять представления 

родителей о важности развития и 

укрепления моторики у детей 

 



 

 

Памятки «Упражнения для 

развития мелкой моторики 

детей 5-7 лет в домашних 

условиях». 

 

дошкольного возраста через оригами. 

Расширять знания родителей о 

способах речевого развития ребёнка в 

домашних условиях 

Декабрь Семинар с элементами 

тренинга «Как стать 

хорошим родителем?» 

 

 

 

 

Семинар-практикум 

«Лечебные свойства 

рисования, аппликации, 

лепки» 

 

 

Совместный праздник 

родителей с детьми «Новый 

год» 

Обмен опытом между родителями по 

речевому развитию детей в домашних 

условиях.  

Повышение педагогической культуры 

родителей в процессе организации 

развивающих.  

 

Обучение родителей приёмам и 

методам развития речи в игровой 

форме в домашних в процессе 

изодеятельности. 

 

 

 Повышение педагогической 

компетентности родителей в процессе 

организации раздников. 

 

Январь Педагогическая гостиная на 

тему: «Речь и весёлый мяч». 

Обучение родителей приёмам и 

методам развития речи в игровой 

форме в домашних, способствующие 

развитию общей моторики. 

 

Февраль Тема встречи: «Игры и 

упражнения для коррекции 

речи детей 5-6 лет»  

 

Игры с песком 

 

 

Выпуск стенгазеты «Наши 

папы – защитники!» 

Расширять и углублять представления 

родителей о важности развития речи  у 

детей через  игры с песком. 

Обучение родителей выполнять 

задания вместе с детьми. 

 

 

Март Педагогическая гостиная на 

тему: «Игры по развитию 

речи»э 

 

Массаж кистей и пальцев 

рук  

 

 

 

Развивать внутрисемейные связи, 

эмоциональное позитивное семейное 

общение, умение находить общие 

интересы и занятия. 

Приемы массажа и самомассажа кистей 

и пальцев рук: массаж тыльной 

стороны кистей рук; массаж  ладони; 

массаж пальцев рук. 

 

Апрель Семинар-практикум 

Графический диктант. 

Обучение родителей выполнять 

задания вместе с детьми. 

 

Май. Итоговое родительское № 2 

собрание «Мы подросли. 

Наши успехи и достижения» 

Анкетирование родителей 

«Удовлетворенность 

родителей качеством и 

эффективностью совместной 

работы с педагогами ДОУ». 

Подведение итогов совместной работы 

родителей и воспитателей за год по 

речевому развитию детей старшего 

дошкольного возраста. 

Выявить уровень удовлетворенности 

родителей работой педагогов ДОУ. 

 

 

 

 



 

Перспективный  план  

детско-родительского клуба 

 «Юный экспериментатор» 

Устюгова Л.С. 

 

СЕНТЯБРЬ 

1. Анкетирование родителей на тему: «Организация поисково-исследовательской 

деятельности дошкольников дома» 

2. Привлечение к созданию познавательно-развивающей среды в группе. 

3. Консультация для родителей «Игры с водой и песком. Это интересно!» 

4. Практический семинар для родителей «О детском исследовании»: знакомство с 

планом работы Клуба, особенностях исследовательской деятельности дошкольников. 

5. Изготовление поделок из природного материала 

6. Осенины – осенняя ярмарка (выставка из овощей и фруктов и др.) 

 

ОКТЯБРЬ 

1. Консультация: «Значение экспериментальной деятельности для детей» 

2. Оформление наглядной информации в родительском уголке: «Опыты с водой и 

бумагой» 

3. НОД с родителями и детьми «Окрашивание воды» 

4. Памятка для родителей «Чего нельзя и что нужно делать» 

5. Изготовление дидактической игрушки «Умка» 

 

НОЯБРЬ 

1. Консультация на тему: «Роль семьи в развитии познавательной активности 

дошкольников» 

2. Консультация: «Наливаем, выливаем, наблюдаем, сравниваем» 

3. НОД с родителями и детьми ««Мир предметов: свойства веществ». Сравнение 

свойств разных предметов: пластмассы, дерева, металла» 

4. Брошюра «Экспериментируем дома» 

 

ДЕКАБРЬ 

1. Памятка: «Чего нельзя и что нужно делать для поддержания интереса детей к 

познавательному экспериментированию» 

2. Изготовление макета аквариума Консультация: «Кидаем в воду все подряд!» 

3. Просмотр видеофильма «Наши исследователи» 

4. Составление брошюры опытов с водой 

5. Акция «Красивый лед»: украшаем территорию детского сада 

6. Презентация детско-родительских проектов«Как хранить продукты» Выяснить 

зависимость сроков хранения от условий окружающей среды на примере разных 

продуктов питания.  

 

ЯНВАРЬ 

 

1. Консультация: «Как играть дома с песком»  

2. Мастер-класс: «Мир природы: воздух»  

3. Рекомендации: «Проведите с детьми дома»  

4. Семинар - практикум «Мир природы: вода» Обобщить представления о воде, ее 

свойствах и значении. 

 

ФЕВРАЛЬ 

1. Семинар-практикум: Тема: «Опытническая и экспериментаторская деятельность 

детей младшего дошкольного возраста» Фотовыставка: «Мы экспериментируем»  

2. Родительское собрание: « О детском экспериментировании» 

3. Мастер - класс «Мир природы: воздух» Расширять представления о свойствах 

воздуха 



4. Детско-взрослые проекты «Цветочная территория детского сада»: «Мир 

растений: сад на подоконнике» 

 

МАРТ 

1. Совместная опытно – экспериментальная деятельность «Найди бусинку»  

2. Консультация: «Игры с водой и песком. Это интересно!»  

3. Практическое занятие с приглашением родителей дошкольников группы.  

4. Семинар-практикум для родителей и детей «Мир явлений: магнит и магнетизм» 

 

АПРЕЛЬ 

1. Изготовление сборника игр для мам и пап «Сыпь песок, лей водичку»  

2. Консультация: «Значение опытно – экспериментальной деятельности в 

психическом развитии ребенка»  

3. Театрализованное представление «Магический спектакль» 

 

МАЙ 

1. Пополнение уголка детского экспериментирования. Выпуск альбома «Замки на 

песке», «Волшебный песок» 

2. Оформление папки: «Мои открытия» 

3. Досуг для детей и родителей Пиратский квест для детей из детского сада с 

участием родителей – членов клуба. (примерный сценарий на Интернет-странице) 

 

 

План работы родительского клуба «Малышата» на 2018-2019учебный год. 

Воспитатель Заяц А.л. 

Август 

 Мероприятия клуба Содержание Участники 

 

 

1 

Подготовительный 

этап 

Реклама 

 Распространение наглядно-информационной 

агитации (буклеты, афиши, брошюры, визитные 

карточки)   

 Составление рекламного видеоролика для 

пользователей интернета и размещение его на 

сайте МАДОУ №5 

 Подбор и изучение психолого-

педагогической литературы; анализ опыта 

работы других родительский клубов 

Руководитель клуба 

Администрация, 

Специалисты 

МАДОУ №5 

 

Сентябрь 

1 Анкета-знакомство Выявление запросов родителей по организации 

работы родительского клуба и успешного опыта 

семейного воспитания. Изучение специфики  

каждой семьи 

Руководитель клуба 

«Малышата» 

2 Первое заседание клуба 

«Здравствуй, детский 

сад!» Встреча-

знакомство 

Совместное чаепитие 

«Сладкий стол своими 

руками» 

 Знакомство с руководителем клуба и его 

специалистами  

 Экскурсия по ДОУ (Музыкальный, 

физкультурный залы, медицинский и 

процедурный кабинеты, кабинеты 

специалистов, кухня, мини-музей «Красна-

изба») 

 Ознакомление с планом работы на уч .год 

 Вопросы. Пожелания 

Руководитель клуба 

Заведующая  

Педагог-психолог  

Методист  

Медик 

Муз.работник 

Родители 

3 Демонстрация 

видеофильма «Как мы в 

садике своём очень 

весело живём!» 

 Налаживание взаимоотношения с 

родителями 

 Создание благоприятной эмоциональной 

атмосферы 

 Установление психологического контакта 

Руководитель клуба 

Специалисты 

Родители 



с родителями 

 Преодоление барьера недоверия к ДОУ 

4 Наглядная информация 

«Памятка для 

родителей» 

«Что нужно знать родителям о адаптации детей 

раннего возраста к условиям ДОУ»  

Руководитель клуба 

5 Оформление 

информационного 

экрана «Будь здоровым, 

малыш!» 

Информирование родителей по вопросам 

оздоровления детей  

Мед.работникМАДОУ 

№5 

 

 

Октябрь 

1 Телефон сотрудничества 

«Звоните (………) нам!» 

   Мы поможем! 

 Сотрудничество с родителями клуба по 

средствам сотовой связи. На все 

интересующие вопросы отвечают 

специалисты ДОУ. 

Руководитель клуба 

Специалисты 

2 Второе заседание.  

«Здоровье  малыша в 

ваших руках!» 

 

Получение  от родителей информации об уровне 

их компетентности по вопросам оздоровления 

детей. Формирование у родителей практических 

умений здоровьесбережения. 

 Факторы, влияющие на здоровье ребёнка; 

 Оздоровительные мероприятия в МАДОУ 

д/с №5;  

 Виды закаливания 

 

Руководитель клуба 

Мед.работник ДОУ 

Родители 

3 Рубрика «Советы 

психолога» 

«Адаптация детей к 

д/с». (для родителей 

вновь поступивших 

детей) 

Консультация «В 

первый раз в детский 

сад» 

Ознакомление родителей особенностями 

адаптации детей раннего возраста 

 Факторы, влияющие на адаптацию детей к 

ДОУ 

 Условия, созданные д/сдля успешной 

адаптации детей 

 Рекомендации родителям по подготовке к 

посещению д/с 

Педагог-психолог  

Родители детей 

посещающих ДОУ  

Родители детей, 

непосещающих ДОУ 

4 Служба индивидуальной 

помощи 

Индивидуальный подход к каждому участнику 

родительского клуба «Малышата» 

Руководитель клуба  

Все родители 

5 Консультация 

«Песочная терапия для 

малышей» 

Психолого-педагогическое просвещение  

участников клуба о интересном методе развития  

ребенка, развитие мелкой моторики рук 

Руководитель клуба  

Родители 

Ноябрь 

1 Фотопрезентация 

«Условия в детском 

саду» (DVD диск) 

Ознакомление родителей с предметно-

развивающей средой группы  

Руководитель клуба 

«Малышата» 

2 Изготовление почтового 

ящика «Спрашивали?-

Отвечаем!» 

Анализ актуальных проблем 

Оказание квалифицированной помощи 

Руководитель клуба 

«Малышата» 

3 Наглядная информация 

для родителей (папка-

передвижка) 

Рекомендации для родителей «Игры с песком и 

водой в домашних условиях с малышами» 

Руководитель клуба 

4 Третье заседание клуба 

«Давайте поиграем!» 

Демонстрация проекта «Наши друзья-песок и 

вода!»  

 Развивающие детские игры с песком и 

водой  

 Показ слайд -шоу «Мы играем!»   

 Представление сборника игр для мам и 

Руководитель клуба 

«Малышата» 

Участники клуба 



пап «Сыпь песок, лей водичку»  

5 Служба индивидуальной 

помощи 

Индивидуальный подход к каждому участнику 

родительского клуба «Малышата» 

Руководитель клуба 

и специалисты  

Декабрь 

1 Оформление 

педагогической 

библиотеки 

(методическая 

литература, журналы) 

Психолого-педагогическое просвещение 

участников клуба 

Руководитель клуба 

2 Интернет-реклама Размещение на сайте МАДОУ  

 Фотопрезентация «Игры с песком и 

водой»  

 Видеоролики «Предметно-развивающая 

среда» 

 Видеофильм «Как мы в садике своём 

очень весело живём!» 

Руководитель клуба  

Родительский 

комитет 

Администрация 

3 Инновационные формы 

работы с родителями. 

Посещение детей на 

дому Дедом Морозом и 

Снегурочкой 

(по просьбе родителей) 

В гости к малышам приходят Дед  Мороз и 

Снегурочка. Поздравления. Игры. Вручение 

подарков.  

Помощь родителей в организации Новогоднего 

кукольного театра , приобретение подарков 

Руководитель клуба 

Участие 

родительского 

комитета. 

4 Рубрика «Советы 

психолога» 

«Психологические 

особенности детей 

раннего возраста»  

Дать родителям представление о 

психологических особенностях детей раннего 

возраста.Познакомить родителей с важнейшими 

изменениями в психическом развитии детей.О 

ведущей предметной деятельности 

Руководитель клуба  

Педагог-психолог 

Родители 

Январь 

1 Четвёртое заседание 

клуба. Круглый стол 

«Воспитание и развитие 

детей раннего возраста» 

Ознакомление родителей с особенностями 

воспитания и развития детей раннего возраста 

-ранний возраст-период… 

-особенности умственного развития 

-особенности развития речи 

-двигательная активность детей раннего возраста 

Руководитель клуба  

Специалисты  

Родители  

2 Семейный конкурс на 

лучшую снежную 

постройку «Снеговичок» 

Вовлечение участников родительского клуба в 

деятельность МАДОУ №5. Налаживание 

положительного взаимоотношения 

Руководитель клуба 

Родители 

3 Консультация «Чем 

занять ребёнка, когда 

мама хочет отдохнуть» 

Психолого-педагогическое просвещение 

родителей. Повышение педагогической 

компетентности родителей 

Руководитель клуба  

Родители 

4 Домашнее задание на 

каникулы «Поиграй со 

мною дома» 

Родители выполняют домашнее задание, играя с 

малышом. Повышение пед. знаний и умений. 

Накопление обучающего материала      

Руководитель клуба  

Родители 

Февраль 

1 День открытых дверей «Да 

здравствует мыло душистое 

и полотенце пушистое!» 

Присутствие родителей на просмотре 

режимных моментов 

Родители  

Руководитель 

Дети группы 

2 Консультация «Расти 

здоровым, малыш!» 

Информирование родителей в вопросах 

здоровья детей 

Мед.работник ДОУ 

Родители 

3 Рубрика «Советы 

психолога» «Влияние 

развития мелкой моторики 

на развитие речи и 

мышления» 

Дать родителям представление о воздействии 

мелкой моторики на умственное 

развитие.Познакомить о влиянии мелкой 

моторики на развитие речи и 

мышления.Предложить примерные 

пальчиковые игры и игры с мелкими 

предметами. 

Педагог-психолог 

Родители 

Руководитель клуба 



4 Фотоколлаж «Мой ребенок 

в детском саду» 

Индивидуально для 

каждого родителя 

Налаживание взаимоотношения с семьями 

 

Руководитель клуба 

Родители 

5 Обновление 

педагогической библиотеки 

Психолого-педагогическое просвещение 

участников клуба 

Руководитель клуба 

 

Март 

Апрель 

1 Пятое заседание клуба. 

Круглый стол «Воспитание и 

развитие детей раннего 

возраста» Продолжение 

Ознакомление родителей с 

особенностями воспитания и развития 

детей раннего возраста 

-воспитание самостоятельности; 

-общение со взрослыми; 

-роль родителей в воспитании детей; 

-капризы малышей 

Руководитель 

клуба 

Педагог-психолог 

Родители 

2 Семейный конкурс 

«Разноцветные ладошки» 

Нетрадиционная техника 

рисования 

Организация выставки 

Привлечение родителей к активному 

участию в образовательно-

воспитательном процессе через 

внедрение инновационных форм 

работы с семьей 

Руководитель 

клуба 

Родители 

Дети 

3 Анкетирование родителей Оценка родителями деятельности 

клуба «Ромашка» 

Руководитель 

клуба 

Родители 

4 Наглядная информация(папка-

передвижка) 

«Игры с песком и водой в летний 

период» 

Руководитель 

клуба 

5 Информационный экран «Будь 

здоровым, малыш!» 

Формирование у родителей 

осознанного отношения к организации 

здорового образа жизни малышей 

Мед.работник 

ДОУ 

Май 

1 День добрых дел Субботник на территории детского 

сада или группы 

Вовлечение участников клуба в 

деятельность МАДОУ №5 

Руководитель клуба 

Родители 

1 Игровое развлечение 

«Мы веселые матрешки», 

посвященное дню 8 марта 

Совместное проведение развлечения с 

мамами. 

Объединить взрослых и детей 

настроением праздника 

Музыкальный 

работник 

Родители 

Дети 

2 Рубрика «Советы психолога» «Нервно-психическое развитие детей 

с 1 до2 лет» 

Педагог-психолог 

3  

Занятие –практикум 

«Игры детей раннего возраста 

Познакомить родителей с 

особенностями игровой деятельности 

детей раннего возраста,дать 

необходимые рекомендации,обучить 

навыкам взаимодействия взрослого и 

ребенка в игре. Развивать умения 

устанавливать контакт с 

окружающими. 

Руководитель 

клуба 

Педагог-психолог 

Родители 

4 Слайд-шоу «Мамочку мою я 

очень люблю» 

Проявление интереса к жизни детей в 

группе 

Руководитель 

клуба 

5 Консультация «Живу по 

расписанию» 

 

Предварительная работа: просмотр 

режимного момента «Кран откройся-

нос умойся». Дать 

квалифицированную консультацию 

для родителей и формировать у них 

представление о режиме как о 

значимом факторе в жизни ребенка 

Руководитель 

клуба 

Родители 



2 Консультация «Организация 

игрового уголка для ребенка в 

условиях семьи» 

Оказание помощи родителям в 

подборе педагогически 

целесообразных 

игр,игрушек,развивающих 

материалов и оборудования для 

детей с учетом их возраста и 

интересов.Познакомить родителей о 

роли игрушек во всестороннем 

развитии ребенка и с видами 

игрового оборудования. 

Руководитель клуба 

 

Родители 

3 Посещение музея 

«Вместе с мамой, вместе с 

папой» 

Совместный поход в музей  

(празднование 9 мая) 

Создание радостного настроения 

Руководитель клуба 

РодителиДети 

4 Итоговое заседание клуба 

«До новых встреч» 

Просмотр видеоархива 

родительского клуба 

«Малышата».Подведение 

итогов.Обсуждение планов на 

будущее. 

 

Все участники клуба 

«Малышата» 

5 Фотовыставка «Мы уже не 

крошки,подросли немножко» 

 

Проявление родительского интереса 

к жизни детей в ясельной группе 

Руководитель клуба 

Дети 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

План работы родительского клуба «Наши дети» 

на 2022-2023 гг 

воспитатели Бушуева М.Б. Исрафилова О.В. 



Тема 

  

Формы проведения 

  

Ответственные Материал Сроки 

реализации 

 «О детской 

дружбе» 

1. Анкетирование 

родителей 

«Нужны ли ребёнку 

друзья» 

2. Вступительное слово по 

теме 

3. Первые уроки дружбы 

4. Юмор в общении детей 

5. «Не в бровь, а в глаз» 

6. О детской агрессивности 

7. Практическая часть. 

Рисование 

Тема: «Мой друг» 

Воспитатель 

Бушуева М.Б. 

  

Воспитатель: 

Бушуева М.Б. 

  

Родители и дети 

Анкета 

  

  

Фотовыставка 

Придумай 

юмористические 

комментарии к 

семейной 

фотографии 

  

Сентябрь 

Посещение 

библиотеки  

детского сада 

«Есть страна Читалия» 

  

Зав. библиотекой 

Воспитатель: 

Бушуева М.Б. 

  Октябрь 

  

«Будьте 

здоровы»  

  

1. Анкета для родителей «О 

здоровье вашего малыша» 

2. О состоянии здоровья 

дошкольников 

3. Анализ заболеваемости 

детей группы за 

предыдущий год 

4. Кроссворд 

«Физкульт-ура» 

5. Закаливание ребёнка –

секрет успеха» 

6. Выставка литературы о 

сохранении и укреплении 

здоровья детей 

Воспитатель: 

Бушуева М.Б. 

Старшая 

мед.сестра 

Родители и дети 

  

Воспитатель 

Бушуева М.Б. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Выставка 

Ноябрь 

 «О правах 

ребёнка» 

  

1. Анкета для родителей. 

2. 

Вступление.Историческая 

справка. 

3. Детско-родительские 

отношения в современных 

семьях. 

4. Виды и последствия 

насилия над ребёнком. 

5. Наказание – как метод 

воспитательного 

воздействия. 

6. Наказания и поощрения-

основные методы 

воспитания в семье. 

7. Тренинг о правах. 

8. Обсуждение проблемных 

ситуаций. 

Воспитатель: 

Бушуева М.Б. 

  

  

  

  

Родители 

  

  

Родители 

  Декабрь 

«Роль 

совместного 

отдыха 

родителей и 

детей»  

  

1. Вступление. 

2. Педагогический всеобуч. 

3. Анализ результатов теста 

«Рисунок семьи» 

4. Рисование родителями 

своего ребёнка 

Воспитатель: 

Бушуева М.Б. 

  

Родители 

Круглый стол Январь 

  



5. Обсуждение темы 

«Возможные формы 

совместного отдыха 

родителей и детей» 

Физкультурный 

досуг родителей 

и детей к 23 

февралю 

  

  Муз.руководитель 

Воспитатели: 

Бушуева М.Б. 

  

  Февраль 

Семейные 

коллекции 

  

 Выставка коллекций Воспитатели: 

Бушуева М.Б. 

  

  Март 

Участие в акции 

«Чистый двор 

  

  Воспитатели: 

Бушуева М.Б. 

  

  Апрель 

Итоги работы 

клуба 

  

1. Фото-выставка «Мы 

вместе» 

2. Награждение активных 

родителей 

3. Чаепитие 

Воспитатели: 

Бушуева М.Б. 

Родители 

  

  Май 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перспективный план работы родительского клуба «Умелые ручки» 

на 2018-2019 учебный год 

воспитатель:Чирикова И.В. 

№ Мероприятия Участники Форма проведения Сроки 



п/п 

1 Фотовыставка “Дети в детском 

саду”. 

Дети Наглядная 

пропаганда, 

выставки 

Октябрь 

Выставка детских работ, 

выполненных совместно с 

родителями “Умелые руки не 

знают скуки”. 

Декабрь 

Выставка работ “Это мы 

умеем” 

Апрель 

2 “Играем пальчиками, развиваем 

речь” (развитие мелкой 

моторики через разные виды 

деятельности). 

Родители, учитель-

логопед, учитель-

дефектолог 

Наглядная 

пропаганда, 

буклеты и листовки 

Ноябрь 

“Советы для заботливых 

родителей”. 

Январь 

3 “Влияние продуктивных видов 

деятельности на развитие 

ребенка” (знакомство с видами 

художественного творчества) 

Родители, педагог-

психолог 

Консультации Октябрь 

“Фантазируйте и творите” 

(развитие творческих 

способностей). 

Февраль 

“Я леплю из теста”. Март 

“Рисуем ладошкой”. Май 

4 “Чудесные превращения” 

(рисование). 

Родители, дети Мастер-классы, 

конкурсы семейных 

работ 

Октябрь 

“Игрушки для малышки” Ноябрь 

“Здравствуй, Новый год” - 

“Волшебная бумага” 

(аппликация) 

Декабрь 

“Умелые руки не для скуки- 

Все для мамочки” 

(тестопластика). 

Март 

“Обереги для дома и семьи” Апрель 

5 “Развивая мелкую моторику, 

развиваем речь” 

Родители, педагог-

психолог, 

инструктор по 

ФИЗО, учитель-

логопед 

Встречи-семинары, 

консультации, 

творческие 

мастерские 

Ноябрь 

“Развитие творческих 

способностей” 

Родители, 

музыкальный 

руководитель 

Апрель 

 

 



 

План-программа работы родительского клуба 

«Скоро в школу» на 2018– 2019 учебный год 

Воспитатель Янбекова Т.Н. 
Цель: гармонизация детско-родительских отношений. 

Задачи: 
1.     Педагогическое просвещение семей воспитанников, расширение и углубление 

знаний родителей в области дошкольной психологии и педагогики. 

2.     Содействие сохранению и укреплению психологического здоровья детей и 

родителей. 

3.     Оказание квалифицированной консультативной и практической помощи 

родителям по проблемам воспитания и развития ребенка. 

4.     Формирование единого пространства семьи и ДОУ в воспитании и развитии 

дошкольников, их подготовке к обучению в школе.               

5.     Активизация и обогащение воспитательных умений родителей, поддержка их 

уверенности  в собственных педагогических  возможностях. 

6.     Привлечение родителей к сотрудничеству с коллективом ДОУ в плане единых 

подходов к воспитанию ребенка. 

Организация деятельности родительского клуба  
1.     Деятельность родительского клуба «Семейный очаг» осуществляется в 

соответствии с нормативными документами, регламентирующими деятельность 

ДОУ. 

2.     В состав родительского клуба входят родители воспитанников детского сада, 

воспитатели, специалисты ДОУ. 

3.     Руководит работой клуба педагог-психолог. 

4.     Заседания сообщества проходят  раз в квартал  в группе. 

5.     Продолжительность заседания 1 – 2 часа. 

6.     Темы заседаний определяются уставными задачами и запросом родителей. 

Принципы взаимодействия с родителями: 
1.     Целенаправленность – привлечение всех членов клуба к непосредственному и 

сознательному осуществлению целенаправленной деятельности по гармонизации 

детско-родительских отношений. 

2.     Плановость, системность – последовательное усложнение содержания, связь 

нового с уже усвоенным. 

3.     Дифференцированный подход – взаимодействие с родителями с учетом 

многоаспектной  специфики каждой семьи. 

4.     Индивидуальный подход – учет возрастных и психологических особенностей 

детей при взаимодействии с родителями. 

5.     Сознательность, активность, дозированность -  сознательное отношение 

родителей к предлагаемым занятиям, получаемой информации. 

6.     Стимулирование внутренних ресурсов семьи – настрой семьи на самопомощь, 

путем изменения образа жизни, перестройки отношений с детьми. 

7.     Доброжелательность, открытость, партнерство – объединение усилий служб 

ДОУ и семьи для наиболее эффективного взаимодействия. 

 

Сентябрь 

Организационное собрание, ознакомление с планом работы на год,  

Акция «Дети летать е умеют» 

Изучение интересов (запросов) родителей 

Буклеты «Родителям будущих первоклассников» 

Октябрь 

Памятка «Год пройдет  и мы пойдем в школу» 

 

Ноябрь 

«Безопасная дорога детства»  

Анкеты «Грамотный пешеход» 

Распространение буклетов «Правила движения достойны уважения!» 

Декабрь 



Собрание ««Наши дети – будущие первоклассники!» 

Вопросы для рассмотрения: 

 Целевые ориентиры на этапе завершения дошкольного образования 

Демонстрация   видеоматериала « Что я знаю о школе», выставка рисунков «Моя будущая 

школа». 

«Как хорошо уметь читать»-выступления педагога 

 

Январь 

Конкурс рисунков и поделок «Столовая для птиц» 

Февраль 

Мониторинг родительских установок (анкетирование, беседы, наблюдения) 

Спортивное развлечение « Мама, папа, я — спортивная семья» 

Март 

Родительское собрание «Мы вместе». 

Вопросы для рассмотрения: 

Роль родителей  в подготовке ребенка к школьному обучению. 

Игра-развлечение «Мы вместе». 

Дискуссия «Легко ли быть первоклассником». 

Памятки «Параметры готовности ребенка к школе» 

 

Апрель 

Распространение буклетов «Правила движения достойны уважения!» 

Памятки для родителей: 

Мама может… 

Папа может… 

Бабушка и Дедушка  могут…. 

 

Май 

Родительское собрание «В школу? С радостью!» 

Вопросы для рассмотрения: 

Результаты освоения образовательной программы  выпускниками ДОУ 

Личностные достижения дошкольников. 

Здоровье наших выпускников. 

Школьные программы   обучения на 2018-19; 

Анкетирование . 

Перспективный план   работы  родительского клуба  

"Вместе с мамой, вместе с папой" 

Воспитатель Лысова Г.Ю. 

Название 

мероприятия 

Участники Ответственные Срок 

Презентация детского 

сада 

Родители вновь поступающих 

детей. 

Заведующая, 

зам.зав по ВМР, 

воспитатели, 

музыкальный 

руководитель 

июнь – август 

Анкетирование 

«Давайте 

познакомимся» 

Родители вновь поступающих 

детей 

Воспитатели июнь – август 

Оформление 

информационных 

стендов в группах. 

Родители всех возрастных групп Зам.зав по ВМР, 

воспитатели 

сентябрь 



Консультация «Первые 

в ДОУ» 

Родители вновь поступающих 

детей 

Воспитатели  

медсестра 

Сентябрь- 

октябрь 

Групповые 

родительские собрания 

Родители всех возрастных  групп Заведующая, 

зам.зав по ВМР, 

воспитатели 

сентябрь 

Консультация «Разговор 

о правильном питании» 

Родители медсестра сентябрь 

День здоровья Родители Заведующая, 

зам.зав по ВМР, 

воспитатели 

сентябрь 

Заседание 

родительского комитета 

ДОУ 

Члены родительского комитета  Заведующая сентябрь 

Консультация «Если 

ребёнок медлительный» 

Родители Зам.зав по ВМР, 

воспитатели 

октябрь 

Анкетирование «Что вы 

ждете от детского сада 

?» 

Родители Воспитатели   октябрь 

Выставка детских 

поделок, работ  «Осень, 

осень в гости просим!»» 

Родители Воспитатели   октябрь 

Концерт к Дню 

пожилого человека 

Родители Заведующая, 

зам.зав по ВМР, 

воспитатели, 

музыкальный 

руководитель  

октябрь 

Утренники Родители Заведующая, 

зам.зав по ВМР, 

воспитатели, 

музыкальный 

руководитель  

сентябрь-

июнь 

Консультация «Почему 

дети кусаются?» 

Родители воспитатели октябрь 

Открытые занятия Родители Заведующая, 

зам.зав по ВМР, 

воспитатели, 

музыкальный 

руководитель 

сентябрь-май 

Анкетирование 

«Первый раз -первый 

класс» 

Родители 

подгот. гр. 

Заведующая, 

зам.зав по ВМР, 

воспитатели, 

музыкальный 

руководитель 

ноябрь 

День открытых 

дверей(ознакомление 

родителей с 

деятельностью ДОУ) 

Родители Заведующая, 

зам.зав по ВМР, 

воспитатели, 

музыкальный 

руководитель 

ноябрь 

Консультация «О Родители Педагог- ноябрь 



воспитании 

правдивости в детях» 

психолог 

Оформление в уголках 

для родителей тематики 

«Мы за здоровый образ 

жизни» 

Родители Заведующая, 

зам.зав по ВМР, 

воспитатели, 

медсестра 

ноябрь 

Консультация  «Что 

дети ждут от Деда 

Мороза?  Как дарить 

новогодние подарки?» 

Родители воспитатели декабрь 

Конкурс семейных 

работ «Зимушка 

хрустальная» 

Родители зам.зав по ВМР, 

воспитатели 

декабрь 

Защита проектов « Чем 

занять ребёнка в 

выходной день» 

Родители зам.зав по ВМР, 

воспитатели 

декабрь 

Анкетирование «Растем 

здоровыми» 

Родители зам.зав по ВМР, 

воспитатели 

январь 

Консультация «Роль 

отца в воспитании 

ребенка» 

Родители зам.зав по ВМР, 

воспитатели 

январь 

Консультация 

«Здоровый образ 

жизни» 

Родители медсестра январь 

Беседа с родителями об 

организации семейных 

прогулок 

Родители воспитатели январь 

Групповые 

родительские собрания 

"Мир глазами ребёнка" 

Родители зам.зав по ВМР, 

воспитатели 

январь 

Творческая гостиная 

«Мое солнышко» 

Родители зам.зав по ВМР, 

воспитатели 

февраль 

Конкурс «Новогодние 

постройки» 

Родители 

 

 

воспитатели февраль 

"Коли семья вместе, то 

и душа на месте" 

Родители 

 

 

зам.зав по ВМР, 

воспитатели, 

музыкальный 

руководитель 

зам.зав по 

ВМР, 

воспитатели 

Круглый стол 

"Полезные привычки" 

Родители 

 

 

 

зам.зав по ВМР, 

воспитатели 

 

Спортивные состязания 

между командами 

Родители зам.зав по ВМР, 

воспитатели 

февраль 



родителей детей разных 

групп 

Оформление уголков к 

23 февраля. 

Родители воспитатели февраль 

Анкетирование  

«Качество питания в 

детском саду» 

Родители Воспитатели 

медсестра 

март 

Выставка детских работ 

«Весна красна» 

Родители воспитатели март 

Оформление уголков 

для родителей 

«Мамочка любимая 

моя» 

Родители зам.зав по ВМР, 

воспитатели 

март 

Консультация 

«Развитие речи детей 4-

5 лет» 

Родители зам.зав по ВМР, 

воспитатели, 

логопед, 

психолог 

март 

Консультация 

«Животные в доме» 

Родители зам.зав по ВМР, 

воспитатели 

март 

Фольклорное 

развлечение 

«Масленица» 

Родители Заведующая, 

зам.зав по ВМР, 

воспитатели, 

музыкальный 

руководитель 

март 

"День семьи" Родители 

подг.гр. 

Заведующая, 

зам.зав по ВМР, 

воспитатели, 

музыкальный 

руководитель  

апрель 

Родительская 

фотовыставка «Моя 

семья» 

Родители 

 

Заведующая, 

зам.зав по ВМР, 

воспитатели 

апрель 

Групповые 

родительские собрания 

Родители 

 

воспитатели апрель 

Заседание 

родительского 

комитета, 

попечительского совета 

Родители 

 

Родительский 

комитет, 

попечительский 

совет 

апрель 

Анкетирование по 

результатам года 

Родители 

 

Воспитатели 

логопед 

апрель 

Консультация 

«Путешествие в 

детство» 

Родители 

 

Воспитатели 

медсестра 

май 

Беседа «Детям знать 

положено правила 

дорожные» 

Родители 

 

Беседа «Ребенок 

на дороге» 

май 

Консультация «Как 

отпраздновать день 

Родители Заведующая, 

зам.зав по ВМР, 

май 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

рождения ребенка?»  воспитатели, 

психолог 

 

Консультация «В школу 

без дефектов речи» 

Родители 

подг.гр. 

Воспитатели 

 логопед 

май 

"О чём мечтают дети" Родители 

 

Заведующая, 

зам.зав по ВМР, 

воспитатели, 

психолог 

 

май 

Анкетирование по 

оценке работы 

дошкольного 

учреждения и 

педагогов. 

Родители 

 

Заведующая, 

зам.зав по ВМР, 

воспитатели, 

май 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Перспективный план работы детско – родительского клуба                                              

 «Растем и развиваемся»  

Группа №2 

Воспитатели: Зайнулина Г.Р., Берегич Э.М. 

 
1.1. План мероприятий клуба 

Месяц Тема Форма организации 

Сентябрь «Общение с 

ребенком младшего 

дошкольного возраста» 

Беседа  
Встреча со специалистами 

«Давайте познакомимся» Родительское собрание 

Консультация для родителей 

Октябрь «Растим малыша здоровым» Памятки для родителей 

Консультации для родителей 

Дискуссия на тему 

Ноябрь «Покорми птиц зимою» 
«Новогодняя игрушка» 

Акция 

Акция 

Декабрь «Маленькими шагами – в 

большой мир знаний» (о 

сенсорном воспитании детей 

младшего дошкольного 

возраста) 

Родительское собрание 

Консультация 

Просмотр видеофильма 

(фрагменты работы с детьми) 

Выставка игр и пособий по 

сенсорике, рекомендации к их 

использованию 

Памятки для родителей 

Январь «Игра в жизни ребенка 

младшего дошкольного 

возраста» 

Консультация для родителей 

Беседы с родителями 

Февраль «Поговори со мною, мама» Родительское собрание 

Круглый стол 

Консультации для 

родителей 

Памятки для родителей 

Март «Моя любимая мамочка» Акция 

Апрель «В гостях у Королевы-

кисточки и Мастера – 

Карандаша» 

Консультации для родителей 



 

1.2. Тематика акций 

 

 

 

Май Итоговое заседание Родительское собрание 

Июнь  «От росточка до цветочка» Акция  

Июль  «Лето красное – 
безопасное» 

Консультации для родителей 

Август  «Песочная сказка для самых 
маленьких». 

Консультации для родителей 
Памятки для родителей 

Месяц Тема Программное содержание Ответственные 

за проведение 

акции 

Ноябрь  «Покормим 

птиц зимою» 

(совместная 

акция с 

городом) 

 

Воспитание 
доброжелательного отношения 
к живой природе, сострадания, 
умения сопереживать (дети 
совместно с родителями 
делают кормушки для птиц). 
Мероприятия: 
1. Консультация для 
родителей «Как правильно 
сделать кормушку» 
2.Конкурс кормушек для птиц 
совместно с родителями 
(фотоматериал) 

Воспитатели, 

родители, дети 

«Новогодняя 

игрушка» 

(городской 

конкурс) 

Укрепление детско-
родительских отношений 
(совместная деятельность 
взрослых и детей; 
изготовление новогодних 
игрушек – выставка, участие в 
городском конкурсе 
«Новогодняя игрушка») 

Воспитатели, 

родители, дети 

Март  «Моя 

любимая 

мамочка» 

Воспитание у дошкольников 

любви и уважения к маме, 

развитие творческих 

способностей  детей  и 

создание уютной, домашней 

атмосферы праздника.   В 

нашем детском  саду  никто не 

остался равнодушным к 

проведению этой акции. 

Мероприятия: 

1. Разучивание стихов и 

песен 

2. Оформление фотогазеты 

3. Изготовление подарков 

для мам 

Воспитатели, 

родители, дети 



 

 

 

 

Перспективный план работы детско – родительского клуба                                              

 «Семейный очаг»  

Группа №10 

Воспитатели: Борш А.Г., Молодых М.В.  

На 2022-2023 г.  

 

План работы клуба. 

 

Месяц / 

неделя 

Тема 

занятия 

Ответствен

ный 

 Континген

т 

участников 

Задачи Содержание 

 (план занятия) 

Материал  

 

 

 

 

 

 

 

 

Октябрь 

Организа

ционное 

заседание, 

ознакомле

ние с 

планом 

работы на 

год 

Воспитате

ль 

 Родители 

специалис

ты ДОУ, 

воспитате

ль 

1.Заинтересова

ть родителей 

идеей 

совместной 

работы с 

работниками 

ДОУ в 

воспитании 

детей. 

2.Познакомить 

с планом 

работы родите

льского клуба 

на год. 

3. Обсудить 

тематические 

запросы 

родителей.   

1. Ознакомление с 

планом работы на 

год. 

2. Игра «Вопрос - 

ответ». Цель: 

безопасность детей 

3. Выставка 

дидактических игр и 

пособий для 

развития детей 

данного возраста 

«Копилка полезных 

вещей», «Почта 

доверия». 

4. Памятка для 

родителей « Что 

должен уметь 

ребёнок этого 

возраста» 

1. Бумага, 

карандаши 

2. Памятки  

3.Дидактичес

кие игры и 

пособия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Декабрь  

Практиче

ское 

занятие с 

родителя

ми 

« Мой 

ребёнок» 

Воспитате

ли 

 Родители 

группы, 

воспитате

ль, дети  

1.Привлечь 

родителей к 

рисованию 

«Мой 

ребёнок». 

2.Привлечь 

внимание 

родителей к 

этике 

семейных 

отношений. 

3.Формирован

ие у 

родителей пон

имания о 

правилах 

поведения в 

семье. 

 

 

1. Вступительная 

часть 

2. Рисование 

родителями своего 

ребёнка 

3.Семейное шоу 

«Моя семья самая, 

самая» 

4. Конкурс поделок        

«Ёлочка-красавица» 

5.Консультация для 

родителей « 

Выходной день 

дома» 

1. Материалы 

для рисования 

и проведения 

игр. 

2.Памятки 

для 

родителей. 

 

 

Практиче

ское 

Воспитате

ли  

 Родители 

группы, 

1Продолжать 

учить 

Изготовление вместе 

с папами поделки из 

Бумага, 

ножницы. 



Февраль занятие с 

родителя

ми и 

детьми 

дети, 

воспитате

ли 

родителей 

изготавливать 

поделки 

совместно с 

детьми. 

2. Познакомить 

родителей со 

значением 

роли отца в 

воспитании 

детей. 

 

бумаги «Корабль» 

Консультация для 

родителей «Роль 

отца в воспитании 

детей» 

Выставка рисунков 

детей для родителей 

« Мой папа-

Защитник!» 

Фломастеры. 

Памятки для 

родителей. 

 

 

 

 

Апрель 

Тренинг 

по 

развитию 

познавател

ьной 

активности 

детей  

  Родители, 

воспитате

ль 

1.Раскрыть 

значение 

познавательног

о интереса 

ребёнка и 

отклика 

взрослых на 

него; научить 

родителей 

развивать 

познавательну

ю активность 

ребёнка 

  

 

1.Познавательная 

игра «Что? Где? 

Когда?» (Мир 

природы) 

Оформление 

выставки « дети и 

природа». 

Изготовление 

памяток «Как 

развивать 

познавательную 

активность детей» 

  

 

1Картинки и 

вопросы к 

игре. 

Игрушка 

Юла. 

 

Май Итоговое 

заседание 

родительс

кого 

клуба, 

отчет о 

работе за 

год 

 

Воспитате

ли 

 Родители, 

воспитате

ль и 

специалис

ты ДОУ  

1. Отчитаться о работе клуба за год. 

2. Получить обратную связь от 

родителей о работе клуба. 

3.Определить тематические запросы 

родителей на следующий год. 

 

 

 


	СЕНТЯБРЬ
	ОКТЯБРЬ
	НОЯБРЬ
	ДЕКАБРЬ
	1. Памятка: «Чего нельзя и что нужно делать для поддержания интереса детей к познавательному экспериментированию»
	2. Изготовление макета аквариума Консультация: «Кидаем в воду все подряд!»
	3. Просмотр видеофильма «Наши исследователи»
	4. Составление брошюры опытов с водой
	5. Акция «Красивый лед»: украшаем территорию детского сада
	6. Презентация детско-родительских проектов«Как хранить продукты» Выяснить зависимость сроков хранения от условий окружающей среды на примере разных продуктов питания.
	ЯНВАРЬ
	1. Консультация: «Как играть дома с песком»
	2. Мастер-класс: «Мир природы: воздух»
	3. Рекомендации: «Проведите с детьми дома»
	4. Семинар - практикум «Мир природы: вода» Обобщить представления о воде, ее свойствах и значении.
	ФЕВРАЛЬ
	1. Семинар-практикум: Тема: «Опытническая и экспериментаторская деятельность детей младшего дошкольного возраста» Фотовыставка: «Мы экспериментируем»
	2. Родительское собрание: « О детском экспериментировании»
	3. Мастер - класс «Мир природы: воздух» Расширять представления о свойствах воздуха
	4. Детско-взрослые проекты «Цветочная территория детского сада»: «Мир растений: сад на подоконнике»
	МАРТ
	1. Совместная опытно – экспериментальная деятельность «Найди бусинку»
	2. Консультация: «Игры с водой и песком. Это интересно!»
	3. Практическое занятие с приглашением родителей дошкольников группы.
	4. Семинар-практикум для родителей и детей «Мир явлений: магнит и магнетизм»
	АПРЕЛЬ
	1. Изготовление сборника игр для мам и пап «Сыпь песок, лей водичку»
	2. Консультация: «Значение опытно – экспериментальной деятельности в психическом развитии ребенка»
	3. Театрализованное представление «Магический спектакль»
	МАЙ
	План работы родительского клуба «Малышата» на 2018-2019учебный год.
	Воспитатель Заяц А.л.
	Август
	Сентябрь
	Октябрь
	Ноябрь
	Декабрь
	Январь
	Февраль
	Март
	Апрель
	Май

		2024-01-22T14:03:23+0500
	Нижневартовск МАДОУ 5 "Мечта"
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД №5 "МЕЧТА"
	Я являюсь автором этого документа




